
COPIA

N. Gen.le 614           del 18/07/2019

N. di Settore 208 del 18/07/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, mediante il 
rifacimento del manto stradale, del tratto di via Crisa, tra gli incroci con via P.Nenni- 
Gramsci e via Cimitero-Portaterra. Legge 145/2018 commi 107-114. Sostituzione direttore dei 
lavori..

Vista la Determina del Settore III n.g/le 788 del 06.03.2019, con la quale venivano individuati ed 
incaricati per la redazione del progetto dei "Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza, mediante il rifacimento del manto stradale, del tratto di via Crisa, tra gli incroci con via 
P.Nenni- Gramsci e via Cimitero-Portaterra": R.U.P. l'Ing. Angelo Cocuzza, progettista e d.ll.  il 
Geom. Antonino  Castro, entrambi dipendenti dell'U.T.C., e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione l'Arch. Lucio Puleo Resp. del Settore III;
Vista la Determina del Settore III n.g/le 203 del 18.03.2019 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell'investimento  di € 
70.000,00, di cui € 55.262,18 per lavori ed € 14.737,82 per somme a disposizione, ed è stata 
impegnata la relativa somma di € 70.000,00, sul bilancio comunale gestione provvisoria 
dell'esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 21562.4 (10.5.2.2) "Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza strade interne comma 107 Legge 145/2018", a cui corrisponde il capitolo in entrata 
n.1140.6 (4.200.1);
Preso atto che i suddetti lavori sono stati finanziati con i contributi della legge 30 dicembre 2018, 
n.145 - legge di bilancio 2019, assegnati ai comuni per investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, che secondo il decreto adottato dal Ministero 
dell'Interno del 10.01.2019 il Comune di Assoro è risultato beneficiario di un contributo di € 
70.000,00;
Vista la Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 315 del 18.04.2019, con la quale i lavori 
di che trattasi sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Farel Impianti srl, con sede legale in 
via Mozart n.7 - Agrigento,  C.F./iva  02473780845 che ha offerto il ribasso del 6,111%  
sull'importo a base d'asta di € 55.262,18, di cui € 1.475,10 per oneri della sicurezza non soggetti a 



ribasso, con un importo netto contrattuale di € 51.975,25 oltre iva al 22% e pertanto per un importo 
complessivo di € 63.409,80;
Visto il relativo contratto d'appalto, stipulato sotto forma di scrittura privata il 16.05.2019 con 
prot.4052;
Visto il  verbale del 07.05.2019 con il quale si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza, 
ai sensi dell'art. 32, comma 8 del DLgs. 50/2016 e s.m.i., al fine di iniziare i lavori entro il 
15.05.2019, come stabilito dal comma 109 dell'art. 1 della Legge n.145/2018, pena la revoca del 
finanziamento;
Visto il verbale di concreto inizio dei lavori al 14.05.2019 redatto dal D.LL. Geom. Antonino 
Castro;
Visto il certificato di ultimazione lavori al 27.05.2019, giusto verbale redatto in pari data dal D.LL.;
Visto il 1° ed ultimo stato di avanzamento di € 51.967,32 al netto ribasso del d'asta del 6,111 %, 
compreso oneri di sicurezza di cui non è stato applicato il ribasso, per i lavori eseguiti a tutto il 
27.05.2019; 
Vista la nota del D.LL. Geom. Castro Antonino, acquisita con prot. n. 5628 del 15.07.2019, con la 
quale viene evidenziata la necessità di nominare un nuovo Direttore dei lavori, considerato che allo 
stesso, con delibera di G.M. n.72 del 23.05.2019, è stato concesso il congedo straordinario retribuito 
ai sensi dell'art. 42 comma 5 del D.Lgs. n.151/2001, per assistere la propria madre, portatrice di 
handicap grave ex art.3 comma 3, Legge 104/92, con decorrenza dal 03.06.2019 al 31..12.2019;
Considerato che pertanto occorre procedere alla sostituzione del direttore dei lavori Geom. 
Antonino Castro, al fine di procedere nell'espletamento dell'attività propria del Direttore dei lavori, 
ovvero la redazione dello stato finale dei lavori nonchè la redazione del certificato di regolare 
esecuzione;
Ritenuto che, si possa avocare al sottoscritto Arch. Lucio Puleo, Responsabile del Settore III 
"Gestione del Territorio" le funzioni del direttore dei lavori a sostituzione del geom. Antonio 
Castro;
Vista la Determina Sindacale n° 69 del 19/12/2018 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  all'Arch. Lucio Puleo;
Visto il  D. lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;
Visto il vigente  Ordinamento EE.LL. per la Regione Siciliana;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e la L.R. n.8 del 17.05.2016; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte di :
- Di sostituire il direttore dei lavori per il proseguo delle attività inerenti i "Lavori di manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza, mediante il rifacimento del manto stradale, del tratto di via 
Crisa, tra gli incroci con via P.Nenni- Gramsci e via Cimitero-Portaterra. Legge 145/2018 commi 
107-114.";
- Di avocare al sottoscritto Arch. Lucio Puleo, Responsabile del Settore III "Gestione del Territorio" 
le funzioni di direttore dei lavori in sostituzione del geom. Antonino Castro; 
- Trasmettere copia della presente ai dipendenti incaricati, per tutti gli atti nascenti o derivanti dalla 
presente.  



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


